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Abstract
The use of educational interventions to increase female educational attainment in
developing countries has the potential to both provide women with more advantageous
economic opportunities and contribute to economic growth. Achieving gender equality
in education is an important first step towards achieving gender equality in the labor
market. This thesis examines educational intervention programs that promote female
education in rural Cambodia, and focuses in particular on conditional cash transfers.
One such conditional cash transfer program in Cambodia is examined in more detail to
determine its effectiveness. A qualitative evaluation was conducted in the form of focus
groups and interviews with students, parents, and community members in the villages
where the program was implemented. While the results of the study confirm the
effectiveness of conditional cash transfers in increasing female attendance in school, the
evaluation also revealed other factors that influence girls to stay in school. The study
concluded that increasing the number of university-educated females in a girl’s life
through a mentoring program could have a positive effect on female educational
attainment. Though further quantitative study is needed to investigate the effectiveness
of such an intervention, this approach could be a useful supplement or alternative to
conditional cash transfers.
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Introduction
Developing countries face a variety of complex challenges, as well as an insufficient

amount of resources to adequately address many of the issues they encounter. One

possible solution is to develop quality education programs that can help to stimulate

inclusive growth in a wide range of development contexts. By providing children with

more opportunities and creating a more educated labor force, increasing the average

educational attainment of a nation can play an important role in both reducing poverty

and contributing to economic growth. Due to the prevalence of gender inequality in

developing countries, focusing particularly on educating females may hold great

potential for economic advancement, while simultaneously decreasing the gender gap

within schools and the labor market.

Nevertheless, there is a lack of robust evidence on best practices for educational

organizations to motivate females to attend school. While there is a fair amount of

literature surrounding various intervention programs to increase attendance, the

educational organizations in developing countries often lack the funds to implement

such large-scale and expensive endeavors. Given this general lack of funds, this work

addresses the research question of how educational organizations should best allocate

limited resources in order to increase female attendance in school. This thesis focuses

exclusively on Cambodia, a case that helps to establish a comprehensive understanding

of the complex and often competing interests of developing countries. In particular,

research regarding existing educational intervention programs is explored, after which

a case study and evaluation is conducted on one such small intervention program in

Cambodia. The prior research coupled with the newly gathered information contributes

to the identification of interventions that could be successful in keeping more girls in

school, thus helping to alleviate the gender gap.

This thesis begins by arguing that policy makers, economists and other actors must

rethink the way in which economic growth is linked to development. A review of

traditional development views and concepts, along with an application of these

concepts to Cambodia’s economic development, shows the need for growth that is more

inclusive of currently ignored groups. This work in particular argues for the inclusion of

women in economic growth by demonstrating how focusing on women in rural areas
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may bring about the highest return to development spending. Cambodia, in part due to

pressure from international organizations, is increasingly developing and modifying

governmental policies to be more inclusive of women. However, while this creates room

for women in the labor market, there is a lack of educated women qualified to hold

these positions. Despite the multitude of research showing the importance of education

in economic growth, Cambodia has not been successful in keeping girls in school, which

thereby contributes to the present gender and income inequality.

Girls wishing to receive an education in Cambodia face any number of barriers, which

may be financial, social, or even informational in nature. Educational organizations

often attempt to increase a girl’s educational attainment by implementing interventions

that they believe will help to eliminate these barriers. However, due to the amount of

overwhelming and, in certain cases, irrelevant information regarding the various

barriers females face, many organizations are using their funds to implement

interventions that have been previously shown to be ineffective and inefficient.

To accurately understand the relevant barriers to education in Cambodia, an evaluation

of a nongovernmental organization (NGO), which distributes conditional cash transfer

(CCTs) was conducted. As will later be discussed, CCTs have consistently proven to be

significant in increasing attendance in school, a statement with which the findings of

this thesis are in accordance. However, the qualitative research collected from this

evaluation allowed for a more extensive study into the most effective components of

such programs. This study gathered the various perceptions of local stakeholders

regarding the educational barriers which girls face, which was essential to

understanding the effects of the intervention on the community as a whole.

The results of the evaluation showed that local communities in Cambodia identified

financial reasons as the sole barrier to education for girls. However, the main

consideration taken into account when deciding to attend school did not seem to be the

general financial costs of education, but rather the opportunity cost. A large amount of

girls drop out of school because they would rather earn wages than pay for schooling. In

this regard, CCTs were found to be a suitable intervention to the extent that they offset

the opportunity cost of attending school. However, the lack of information regarding
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returns to education together with the influx of young, working women in communities

has created a situation in which girls tend to undervalue education, thus influencing

them to leave school once they are able to work.

This research leads to the formulation of two possible intervention programs. The first

intervention involves providing female students with female university graduate

mentors throughout lower secondary school, the time at which many young women

begin to work. The main goal of this intervention is to provide students with a positive

influence, which can demonstrate the benefits of completing secondary school and

attending university. The second intervention is comprised of career counseling

sessions for females, either individually or in groups. While this intervention also aims

to increase the value associated with education, it does so by providing females with a

qualified mentor with whom they could build trust over time in order to better

understand career options that are not always evident given the isolation of many

villages. Both suggestions are made with the intention of identifying effective, low-cost

strategies for promoting female educational attainment in order to assist educational

organizations in making informed decisions regarding which type of programs to

implement.

Chapter 1: The Effects of Economic Development on Inequality

1.1 Traditional Views on Economic Development and Inequality

Gender inequality and income disparity have been historically tolerated in developing

countries due to traditional views of development. The Kuznets curve is one of the most

historically accepted hypotheses regarding the connection between economic

development and economic inequality. Kuznets (1955) believed that income inequality

would rise as countries grew economically, but then later fall after industrialization

took place. This theory is based on the assumption that governments are more capable

of supporting redistribution as they grow. The Kuznets curve, shown below, compares a

national growth measure, such as Gross Domestic Product (GDP) per capita, with

inequality, generally measured by the Gini coefficient. The Gini coefficient is the most

common measure of inequality, where the number 100 signifies perfect inequality and 0

signifies no inequality.
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Figure 1: Kuznets Curve

Adapted from: Kuznets, S., 1955. Economic Growth and Income Inequality. The American
Economic Review. 45 (1), pp. 2-28.

The Kuznets curve has been supported by cases such as Great Britain, where the Gini

coefficient was 40 in the 1820s, rose to 62.7 in the 1870s, and then fell back to 44.3 in

the early 1900s (Williamson 1985). The belief is that the industrialization and shift from

agriculture created a higher inequality gap, but as some rural citizens migrated to the

city and the state gained more wealth, redistribution occurred and inequality was

reduced.

Based on the acceptance of the Kuznets curve, many developing countries implemented

economic growth policies based on the trickle down effect, assuming that economic

prosperity would eventually trickle down to all citizens. This theory of development can

clearly be seen in the Washington Consensus policies. The United States, the World

Bank, and the International Monetary Fund created this set of ten policies, established

in 1989, in order to guide developing nations towards achieving economic growth.

These policies encompass areas such as privatization, property rights, deregulation, and

tax reform (Fischer 2011). However, because economic inequality was seen as only a

temporary byproduct of industrialization, reducing inequality was not a priority of the

Washington Consensus.
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1.2 Cambodian Economic Policies and Increasing Inequality

While the Kuznets curve may have explained the course of income inequality in a

number of developed countries, it has not shown consistent results in developing

countries. Cambodia, for example, has followed the framework provided in the

Washington Consensus since the late 1990s and yet income inequality still appears to

be rising (Muqtada & Ung 2013).

According to the United Nations Development Programme (Programme 2013),

Cambodia had one of the world’s fastest growing economies and is doing much better,

in this regard, than any other post-conflict country. In the last decade, Cambodia has

experienced continuous rapid economic growth. The real GDP growth rates, as

calculated by the World Bank (2015), were 7.1 percent and 7.5 percent in 2014 and

2013 respectively. Other developing countries averaged only around 5.1 percent.

However, while Cambodia’s GDP per capita increased by 15 percent between 2011 and

2013, from USD 878.40 to USD 1006.80, inequality has also been on the rise. According

to the World Bank (2015), Cambodia had a Gini coefficient of 31.8 percent in 2011 and

inequality rose to have a Gini coefficient of 36.0 percent in 2013. The extent of

inequality can better be seen in Cambodia’s Human Development Index (HDI) adjusted

for inequality. A country’s HDI attempts to measure living a long and healthy life, having

a decent standard of living, and having access to necessary resources (Noorbakhsh

1998). As reported by the United Nations Development Programme (2013, p. 2):

“Cambodia’s 0.543 HDI value for 2012 discounted for inequality falls

to 0.402, an average loss of 25.9 percent due to inequality in the

distribution of the dimension indices; this is regarded among the

highest losses in the 2012 HDI in East Asia and the Pacific region. This

appalling average loss due to inequality is shared between loss due to

inequality in life expectancy at birth (28.8%), education (28.3%) and


[…]

other factors contributing to keeping girls in school, as well as to understand the
strengths, weakness and impact of the CASF program in the last 15 years. The below
questions were used as a guide for conducting interviews, and thus are not an
exhaustive list of all questions asked.

Questions for CASF Students and their Parents

1. Parent question: What is your opinion on the selection process for CASF
scholarships? Do you think the selection of scholarship recipients is fair? Why or
why not?

2. Student question: Have there been any changes in your life since receiving the
scholarship? What changes have occurred?

3. Student question: Thinking about how you felt when you were 10 years old, what
kind of jobs did you think you would have when you grew up? How has that
changed?

4. Student question: Do you feel that you are treated differently in your family or in
the village because of your scholarship? How?

5. Parent question: In your opinion, how do others view CASF students?
6. Parent question: Do you think CASF students are treated differently? Why or why

not? How?

7. Student question: Do you know any of the CASF students who have graduated
from university? Have you talked to any of them recently? How is your
relationship with them? Have they influenced you in any way?

8. Parent question: Is there anything else that CASF could do to help keep girls in
school in this area?

9. Parent question: What has been the impact of more educated women in this one
community? Has the community changed in any way because of this? How?

10. Parent question: Is there anything else you would like to share with us about
CASF?

Questions for Community Leaders

1. Talk about the decision families make in your commune about whether or not to
keep their daughters in school.

2. What factors encourage girls to attend school?

3. What prevents girls from attending school?

4. Have attitudes towards education changed over the past 10-15 years? How?
5. In your opinion, is there an increased social pressure to keep girls in school as

enrollment numbers rise?
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6. Do you think the number of female graduates in the communes has changed in
the past few years? If so, what impact has this had on the community?

7. Are the educational and career trajectories of CASF students different from their
counterparts? How so?

8. What roles do CASF graduates play in their communities?

9. Does the CASF program have any negative effects on families? On the
community? Explain.

10. Is there anything else that CASF could do to help keep girls in school in this area?
Apart from what CASF might do, what else needs to be done to help girls
complete their education?

Questions for Community Members with no CASF Affiliation

1. Talk about the decision families make in your commune about whether or not to
keep their daughters in school.

2. What are the benefits and drawbacks of keeping girls in school?

3. What factors prevent girls in the village from attending school?

4. What factors enable girls to attend school?

5. Have you seen any changes over time?

6. Do you know who has been given scholarships? Do you understand the criteria
and selection process? Do you think this process is fair?

7. Do you think the number of female graduates has changed in the past few years?
Do you think this change has any impact on the community? Why? How?

8. Does the CASF program have any negative effects on families? On the
community?

9. Is there anything else that CASF could do to help keep girls in school in this area?
10. Do you have anything else you would like to say? Are there questions you think

we should ask, that we have not asked?

Questions for Parents of Former CASF Students

1. How has having a daughter with an education impacted your family?

2. What kind of jobs did your daughter aspire to before CASF? Did that change?
How?

3. What is your daughter currently doing?

4. Was your CASF student treated differently in your family? In the village? How?

5. What has been the impact of more educated women in this one community? Has
the community changed in any way because of this? How?

6. How did you find out about applying for a CASF scholarship?
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7. Did you understand the criteria for selection? Did you think the selection of
scholarship recipients was fair? Why or why not?

8. What about the CASF program works well? What could be better?

9. Is there anything else that CASF could do to help keep girls in school in this area?
10. Is there anything else you would like to share with us about CASF?

Questions for School Administrators and Teachers

1. What factors encourage girls to attend school? What prevents girls from
attending school? How is the decision different between boys and girls?

2. Have attitudes towards education changed over the past 10-15 years? How?

3. Do you think that the increasing number of girls completing their high school
education has any impact on the community? How?

4. How are the educational and career trajectories of CASF students different from
their counterparts?

5. What role do CASF graduates play in your community?

6. What is your opinion about the CASF scholarship program?

7. What about the CASF program works well? What could be better?
8. Does the CASF program have any negative effects on families? On the

community? Explain. Is there anything else that CASF could do to help keep girls
in school in this area? Apart from what CASF might do, what else needs to be
done to help girls complete their education?

9. Have there been other scholarship or education programs in this area at the
same time as CASF? If yes, is there any overlap, reinforcement, or negative
consequences?

10. Do you have anything else you would like to say? Are there questions you think
we should ask, that we have not asked?

Questions for the Education Coordinator

1. What do community members think about the criteria and application process?
What comments have you heard?

2. Are CASF students treated differently? Why or why not? How?
3. What about the CASF graduates? How is the relationship between girls who have

graduated and current students? What about girls who are not in the program?
What roles do past scholars play in their community?

4. What has been the impact of more educated women in this one community? Has
the community changed in any way because of this? How?

5. How do you know when a CASF student is having difficulty in school? What do
you do/what can you do?
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6. Do you generally get the info you need from schools in order to monitor grades
and attendance of students?

7. What about the CASF program works well? What could be better?

8. Does the CASF program have any negative effects on families? On the
community? Explain.

9. Is there anything else that CASF could do to help keep girls in school in this area?
What else should CASF be doing to promote education?

10. Have there been other scholarship or education programs in this area at the
same time as CASF?

Questions for Current University Students

1. How did you find out about applying for a CASF scholarship?

2. Have there been any changes in your life since receiving the scholarship? Which
ones? How has your life changed since receiving the scholarship?

3. Thinking about how you felt when you were 10 years old, what kind of jobs did
you think you would have when you grow up? Has that changed? How?

4. Do you feel that you have been treated differently in your family or in the village
because of your scholarship? How?

5. When you were in school in your village, did you know any of the CASF students
who had graduated from university?

6. How was your relationship with other CASF students or graduates?

7. Did your relationship with other CASF students influence you in any way?
8. How often did you meet with the education coordinator? Do you think her role

should be changed in any way?
9. What do you like about the CASF program? What could be better?

10. Are there questions you think we should ask, that we have not asked?