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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author Brittney Hrabik provides in this thesis an original piece of research on an up-to-date topic –
she qualitatively evaluates the effect of a conditional cash transfer program on the promotion of female
education in Cambodia. She helped to collect the data herself which is spectacular alone. In her thesis
she first provides a nice overview and the discussion of the relationship between the economic
development and inequality which explains the general importance of the topic of her thesis - gender
equality, education and the economic growth. Then she describes the current situation and the
historical development in Cambodia with a particular focus on the education system and gender
equality. She discusses the potential barriers to education for girls and the development efforts
exerted by various stakeholders in order to improve the situation, with a detailed discussion of the
conditional cash transfers (CCTs), which is the center of her attention afterwards. The empirical part of
her thesis concerns the qualitative evaluation of the CCT program, which is administered by an NGO
she cooperated with. The results obtained from the focus group discussions suggest that the lack of
finances is still the biggest barrier to education, but the lack of information about the benefits of
education seems important, too. Based on her results in the final part Brittney suggests two possible
intervention programs that might help improve the educational outcomes of girls in the area – female
role models and counseling programs.

Manuscript form: the thesis is well structured and organized, the length of chapters and of the thesis
itself is balanced and it gives reader all information needed. Her argument is well developed and in
general I enjoyed reading it.

Methodology: The qualitative research is looked upon rather skeptically from the side of economists,
but Brittney did a great job in acknowledging the weaknesses of her approach and she does not over-
interpret her findings. The fact that she was part of the data-collection team shows her deep interest in
the topic and should be appreciated. The formulation of the two possible quantitative interventions
shows she understands the "big picture" and I believe she will be able to proceed in this direction (the
role of female education in development) in her future research career, if she decides to pursue it.

Summary:
Generally speaking, the thesis is a demonstration of a strong knowledge of the development
economics literature as well as of research abilities and it is thus an original contribution to the
research field.

Suggested question for defense:

What are the main policy implications of your findings? Could NGOs and the government cooperate
and make use of your results? Are your findings generalizable to other regions of Cambodia,
potentially to other developing countries?

In case of successful defense I recommend the commission to give the grade 1 (excellent/výborně).
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě